CONSUME) MUNICIPAL DE ACOMPANIIAMENTOE  CON  TROL E SC<IAL DOUDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO A EDUCAÇA0 BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISMONASDA EDUCAÇÃO - EUNDEB N107ARLANDIA

tdri
Vai"466

3

)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VACANCIAS NO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
r— 	Ik1111-1-1 	e's A P, 4r,  I— I Ilk I r-  uimuco -

0 Conselho Municipal de Educação de Mozarlândia, no uso de suas atribuições
legais e com base na Lei Municipal n° 931/2021 e na Lei Federal n° 14.113, de
25 ,d^ dczornbrc do 	torm.-1 p.:11)!ioo o presente editz! rt.:z.ra preenchirr.c.nto d-
vacâncias nas representações de pais de alunos das escolas públicas,
estudantes da educação básica pública e diretores da escola básica pública no
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS-
FUNDEB).

1. DA VACÂNCIA

As vacâncias ocorreram em razão de pedidos de desligamento dos seguintes
conselheiros:

1. Estudantes da Educação Básica Pública,

2. Pais de Alunos da Escola Pública;

3. Diretores da Escola Básica Pública;

4. Organização da Sociedade Civil.

0 mandato dos conselheiros a serem substituidos é de 4 (quatro) anos,
correspondente ao período de 2023 a 2026, conforme disposto na Lei Municipal
n° 931/2021 e no Regimento Interno do CACS-FUNDEB.

2. DA COMPOSIÇÃO DO CACS-FUNDEB

0 Conselho será constituído por representantes dos seguintes segmentos:

1/),,LIAka, J,61,(k,

tf
ir

CONSELHOMUNICIPAL DE ACOMPANHAME NT0( CONTROLE SOCIAL DOIUNDO DE 	NOZAPI.14404A

""!
MANUTENÇÃO I DESENVOLVISIENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E. DE. VALORIZAÇÃO)

Cr7) 	)4()Cr)  DOS  PROF  ISSIONAIS DA IN ILAÇÃO - ruNr,t T MOZARLANDIA FUNDEB

0 processo de seleção ocorrerá através de Assembleias organizadas pelo

Conselho do CACS-FUNDEB nos dias:

Assembleia para representantes pais de alunos das escolas básicas públicas

Assembleia para representantes de Estudantes da básica pública educação

A 	Plf-N irtnnr:ntnicni-D-No DA DA I IS 	rs 10 A  ID nun  rsr-Nnicr- t LJ 	rs 	tninco• . LI LI %..) II VII-  L_LJIIVII-I NI I LI LI r t-trw-‘ MN I a_S,...7i`trNt's INA LI 	 L,fS LI LI ILI 141-ILL).

I — Conjugue e parentes consanguineos ou afins, até terceiro grau, do prefeito,

do vice prefeito e dos secretários municipais;

-r 	 4 .4 	S. 	 ' • .4
Ivouut cti U, uut 	 I UI 14,101  ICU  O UC clJOGJJOI Icl OU k...011U11.0110 ljuG IJI GW.C1 I I

serviços 6 administração ou controle interno dos recursos do CACS-FUNDEB,

bem como cônjuges, parentes consanguineos ou afins, até terceiro grau, desses

profissionais;

Ill — Estudantes que não sejam emancipados;

IV — Pais de alunos e representantes da sociedade civil que:

I-I; 	.4 	I;
cj L-AVI yC7111 UCU W-.90 I  UI  IOCO IJUL/IIUGIO UG 11V I C 11U111GOlyOU C VAUI ICI ayat.) I iLs

âmbito do Poder Executivo Municipal.

5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

- Paia a categoria de Pais ou iespunsáveis da  lade  inuniuipai e piivada de erisirio.

a. Cópia do RG;

b. Cópia do comprovante de residência;

icarinra gan Ha matrírt 	rirl fOhn,  rindo rrIncta axprtaccameanta nr,mia 	reacprincaya!;

d. Certidão negativa da justiça estadual e federal.

Ill - Para a categoria de Alunos da rede municipal e privada de ensino:

a rilp¡a rin Rr2.;

b. Cópia do comprovante de residência;

c. Declaração de matricula;

1)) Ankt:) ,  4r9t,delna- p,finwto,

'y

4r,

FUI4DEB

CONSEL TIOMUNICIPAL DE AC OMPANBAMENTOE  CON  TROLE SOCIAL DOEUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENMOTVIMENTO DA EDU<AÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOSPROEISMOSA.SDA TDUCAÇÃO - FUNDEB MO:ARIANDIA

I. Dois representantes do Poder Executivo Municipal, sendo pelo menos um da
Secretaria Municipal de Educação ou órgão equivalente;

II. Um representante dos professores da educação básica pública;

III. Um representante dos diretores das escolas básicas públicas;

IV. Um representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas
públicas,

V. Dois representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

VI. Dois representantes dos estudantes da educação básica pública, sendo um
indicado por entidade de estudantes secundaristas;

VII. Um representante do Conselho Municipal de Educação (CM E);

VIII. Um representante do Conselho Tutelar, conforme previsto na Lei n°
8.069/1990, indicado por seus pares;

IX. Dois representantes de organizações da sociedade civil;

Quando houver:

X. Um representante das escolas indígenas;

Xl. Um representante das escolas do campo;

XII um representante das escolas quilombolas

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

tt 	ar4ar,IprAvamogNaot taN,I00,1 S4X .44
/ A 	Va0Allii:rir'ZIrtN4 	 6,118.!494. 3IE vac.

5, VO1/4,4 	 MOZRALANZA

•
• d. Certidão negativa da justigaettedual e federal, se maior dei W,mft) anos.

i,- •
7. DA COMUNICAÇÃO:

A relação dos conselheiros eleitos  sera  divulgada no  site  da prefeitura„ no prazo

de 07 dias a contar da data limite para inscrição.

A Secretaria entrará em contato com os conselheiros indicados para a

confirmação de aceitação e demais proceifimentos_

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Após a eleição dos representantes dos segmentos, deverá ser designada reunião

especifica para a posse de novo conselho, com data a confirmar.

- A reunião e o resullatio da eleição serão registrados em ata especifica do CACS-

FUNDEB, que será anexada aos demais documentos da eleição, para que a

Administração Municipal proceda com a homologação do resultado final, nomeação e

posse dos novos conselhekos.

Este Editatentra em vigor a partir da data de sua publicação.

)„..„,„_yoatfl,YefteRitc.'

Mozailandia„ 10 junho de 2025

/0411.
wawa Ascra

Divulgação da lista final de candidatos
habilitados

Assembleia para eleição dos
representantes (Pais de Alunos)

Assembleia para eleição dos
representantes (Estudantes)

Assembleia para eleição dos
representantes (Diretores)

Assembleia para eleição dos
representantes (Entidade)

20/06/2025

23/06/2025
9h0Omin

24/06/2025
9h0Omin

25/06/2025
9h0Ornin

26/06/2025
9h0Omin

Envio dos resultados para homologação pela
27/C6/2025

Administração Municipal

CRONOGRAMA DE ExEcupÃo - PREENCHIMENTO DE VACÂNCIAS NO CACS-FUNDEB (Mozarlândia)

Etapa

Período

Responsável

Observações

Publicação do Edital

10/06/2025 	CACS / Prefeitura

I lido oficial do processo.

Período de Inscrição dos Candidatos
CACS / Secretaria Municipal Entrega de documentação conforme item 5 do

11 a 17/06/2025
de Educação 	 edital.

Análise e validação das inscrições 18 e 19/06/2025 CACS
Verificação de documentos e impedimentos
legais.

CACS

Publicação no  site  da prefeitura.

CACS / Casa dos Conselhos Convocação ampla com antecedência  minima
de 3 dias úteis.

CACS / Casa dos Conselhos
Estudantes maiores de idade ou representados
por entidades secundaristas.

CACS / Casa dos Conselhos

CACS / Casa dcs Conselhos Estudantes maiores de idade ou representados
por entidades secundaristas.

CACS / Casa dos Conselhos Acompanhado de documentação de cada
conselheiro eleito.

Etapa 	 Período 	Res  oonsavel 	 Observações

Publicação oficial dos conselheiros eleitos 	Até 0407/2025 Prefaitura de Mozarlândia
Até 7 dias após er cerramento de etapa de
inscrição, conforme item 7.

Confirmação de aceitação pelos eleitos
CAC  S / Secretaria Municipal

04 a 07/07/2025
de Educação

Contato formal com os indicados.

Reuniiio de Posse dos Novos
10/07/2025

CAC  S / Secretaria Municipal Primeira reunião cficial do conse  ho
Conselheiros de Educação 	 reconstituído.

vOulta-

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6